



حضرت آیت‌الله العظمی‌ خامنه‌ای رهبر حکیم انقلاب برای استفاده از فرصت ایام‌اللبیض ماه رجب به تمام مشتاقان مراسم معنوی اعتکاف امسال توصیه‌ای داشتند که رسانه KHAMENEIIR آن را منتشر کرده است: «در حال اعتکاف سعی کنند نماز را با حضور قلب بخوانند.» ۱۹/۲۱/۱۴۰۳ یادآور می‌شود دیروز (۲۵ دی‌ماه) آغاز ایام‌اللبیض (اعتکاف) بود و در سراسر کشور اقامت مختلف مردم بویژه جوانان، در مساجد معتکف شدند.

پزشکیان امروز به تاجیکستان و سپس روسیه سفر می‌کند

مدیرکل روابط عمومی ریاست جمهوری گفت: رئیس‌جمهور کشورمان با هدف گسترش روابط دوجانبه، نیز امضای توافقنامه جامع میان تهران و مسکو، از امروز به منظور سفری ۳ روزه عالم تاجیکستان و روسیه می‌شود. به‌گزارش ایسنا، حسین‌الله عباسی سفر رئیس‌جمهور به تاجیکستان و سپس روسیه را تحولی در روابط ایران با این ۲ کشور توصیف و تصریح کرد؛ دکتر پزشکیان در این سفرها علاوه بر امضای تفاهنامه‌ها و موافقت‌نامه‌های متعدد، با فعالان اقتصادی و تجار ۲ کشور نیز دیدار و گفت‌وگو خواهد داشت.

وی در تشریح برنامه‌های بخش اول سفر رئیس‌جمهور به مقصد تاجیکستان افزود: دکتر پزشکیان در دوشنبه با رئیس‌جمهور، رئیس مجلس و نخست‌وزیر این کشور به صورت جداگانه دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد.

وی درباره بخش دوم این سفر به روسیه هم گفت: دکتر پزشکیان در ادامه به روسیه سفر می‌کند و علاوه بر ملاقات‌های جداگانه با رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر این کشور، در جمع تجار و صنعتگران روس حضور یافته و با آنان گفت‌وگو می‌کند.

مدیرکل روابط عمومی ریاست‌جمهوری، امضای موافقتنامه جامع همکاری بلندمدت میان ایران و روسیه را مهم‌ترین برنامه و دستاورد این سفر عنوان کرد.

تأکید مسکو

بر اهمیت امضای توافق با ایران

سخنگوی کرملین گفت مسکو برای امضای توافقنامه مشارکت تجاری راهبردی با ایران اهمیت زیادی قائل است. به گزارش فارس، دیمیتری پسکوف دیروز در آستانه سفر رئیس‌جمهور ایران به این کشور برای امضای معاهده مشارکت جامع راهبردی ۲ کشور تصریح کرد: «امضای این توافق بخش بسیاری مهمی از سفر آتی آقای پزشکیان (به مسکو) است. برای ما این رویداد بسیار مهم است و برای آن اهمیت زیادی قائل هستیم.»

پسکوف افزود: «این توافق امضا خواهد شد و سران (۲ کشور) اظهاراتی رسانه‌ای خواهند داشت.» وی پیش‌تر هم اعلام کرده بود پوتین و پزشکیان هفدهم ژانویه (جمعه ۲۸ دی) با یکدیگر گفت‌وگو می‌کنند و پس از انجام مذاکرات، این سند را امضا خواهند کرد. همچنین خبرگزاری تاس روسیه به نقل از کاخمل جلالی، سفير جمهوری اسلامی ایران در روسیه خبر داد معاهده مشارکت جامع راهبردی ایران و روسیه شامل ۴۷ ماده است و همه زمینه‌های همکاری دوجانبه را در بر می‌گیرد.

عراقچی هفته آینده به نیویورک خواهد رفت

سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به برگزاری اجلاس فلسطین که هفته آینده در سطح وزرای شورای امنیت برگزار می‌شود، از سفر وزیر امور خارجه به نیویورک برای شرکت در این اجلاس خبر داد. به گزارش مهر، اسماعیل بقایی با اشاره به سفر رئیس‌جمهور به تاجیکستان و روسیه اظهار داشت: سفر رئیس‌جمهور آخر این هفته از تاجیکستان شروع می‌شود و سپس به مسکو خواهد رفت. تاجیکستان کشور مهمی در آسیای مرکزی است و رابطه با این کشور برای ایران اهمیت دارد. این سفر نشانه‌های سفر رئیس‌جمهور به آسیای مرکزی است که اسنادی در زمینه‌های مختلف تجاری، اقتصادی، فرهنگی و... امضا خواهد شد. در این سفر مرکز زبان و ادبیات فارسی بازگشایی خواهد شد. وی گفت: به رغم برخی فراز و نشیب‌ها رابطه ۲ ملت در بهترین سطح قرار دارد. با این کشور دارای پیوندهای عمیق تاریخی و فرهنگی هستیم. سی‌وسومین سالگرد برقراری رابطه دیپلماتیک ایران و تاجیکستان است. ایران سال ۱۳۷۰ نخستین کشوری بود که تاجیکستان را به رسمیت شناخت و اقدام به افتتاح سفارتخانه در این کشور کرد. از آن زمان تاکنون رابطه ما با تاجیکستان مستحکم و استوار بوده است. وی با اشاره به سفر پزشکیان به روسیه گفت: سفر رئیس‌جمهور به روسیه هم سفر مهمی است و معاهده مشارکت راهبردی بین ایران و روسیه طی ۳-۴ سال گذشته بین ۲ طرف مورد مذاکره قرار گرفته و پیش‌نویس‌های مختلفی تبادل شده است که در تابستان امسال نهایی شد و قرار است در این سفر به امضا برسد. توافقات طیف بسیار گسترده‌ای از موضوعات را در حوزه‌های اقتصادی، حمل و نقل، انرژی، بهداشت، کشاورزی، همکاری در زمینه مقابله با چالش‌های مشترک، کاهش تبعات بلایای طبیعی، مقابله با تروریسم و جرائم سازمان‌یافته، انرژی‌های تجدیدپذیر، بحث‌های مرتبط با حمل‌ونقل و ترابری، حمل‌ونقل جاده‌ای، ریلی، هوایی و دریایی و انتقال تجربه و دانش فنی در حوزه‌های مختلف در برمی‌گیرد.

پیوستن ۱۰۰۰ فروند پهپاد راهبردی به سازمان رزم ارتش؛ سر لشکر موسوی از احتمال تشکیل نیروی پهپادی مجزا خبر داد

ارتش به توان ۵

«محرم»، «کمان ۹۹» و «آرش ۲» پهپادهای جدیدی هستند که به یگان رزم ارتش ملحق شدند



عزت ملی سر سوزنی کوتاه خواهند آمد. امیر سرلشکر موسوی گفت: در گذشته الحاق‌های چند صد فروندی به سامانه رزم ارتش داشتیم و امروز دومین بسته هزارتایی پهپادها به سازمان رزم ارتش ملحق می‌شود؛ این بسته جدید از این نظر نسبت به الحاق‌های قبلی برجسته است که اولاً همکاران ما در صنایع هوایی وزارت دفاع، زمان را به دلیل نیاز، با اقدام جهادی و شبانه‌روزی خیلی کوتاه کردند و چیزی را که باید در پایان ۳ ماه اول ۱۴۰۴ تحویل می‌دادند ۶ ماه جلوتر آماده کردند و نکته بعدی اینکه با توجه به حوادثی که در ماه‌های اخیر افتاد، مطالبات جدیدی برای ما ایجاد شد و واقعیت‌های میدانی نیز از ما مطالبات جدیدی داشت. ما این مطالبات را تعریف کردیم و از وزارت دفاع خواستیم که در پهپادهای جدید اعمال کردند. این پهپادها، توانمندی‌ها و ویژگی‌هایی دارند که پهپادهای قبلی ما این ویژگی‌ها را ندارند و اینها برای نبردهای امروز و نبردهای آتی موثر خواهند بود.

فرمانده کل ارتش با تأکید بر اینکه با توجه به ظرفیت‌های متنوعی که پهپادها دارند نیروها هیچ‌وقت از انواع پهپاد بی‌نیاز نخواهند شد، بلکه روز به روز نیاز و توجه‌شان به پهپاد بیشتر می‌شود، اظهار داشت: ما یک بخش مجزا از نیروها داریم که فعالیت پهپادی انجام می‌دهند که طبیعتاً آن هم با به پای سایر نیروها روز به روز قوی‌تر می‌شود و شاید روزی به جایی می‌تواند به طور مستقل عمل کند. «الذین قالوا ربنا الله کوتامنت برنامهای برای تشکیل یک نیروی پهپادی مجزا وجود ندارد.

برای پرواز کرده است. البته پهپاد آرش قادر است از انواع پرتابگرهای متحرک به سمت اهداف به پرواز درآید.

نیروهای مسلح هر آنچه لازم است دارند

فرمانده کل ارتش در آیین الحاق هزار فروند پهپاد راهبردی به یگان رزم ارتش با اشاره به اینکه الحاق پهپادها تنها بخشی از توانمندی‌های نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران است، اظهار کرد: نیروهای مسلح در عرصه‌های زمینی، هوایی، دریایی، جنگال، موشک، پدافند و تمام آن چیزی که نیاز دارند تا بتوانند وظایف خود را بخوبی انجام دهند، در اختیار دارند. وی با تأکید بر آمادگی ارتش برای دفاع از آراض امنیت و ناموس ملت بزرگ ایران، آرمان‌های شکوهمند انقلاب اسلامی، حفظ حدود و ثغور این سرزمین عزیز و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: نیروهای مسلح ما هر آنچه لازم است در اختیار دارند؛ پیام ما به ملت ایران این است که فرزندان جان‌پرکف این ملت در نیروهای مسلح ارتش جمهوری اسلامی ایران با جان، خون، توان، دانش و قدرت خود بر سر پیمان‌شان با خدای خود، مقام معظم رهبری و ملت ایستاده‌اند.

فرمانده کل ارتش افزود: الحاق هزارنمایی‌ها و رزمایش‌هایی که در سراسر جغرافیای ایران و اقیانوس‌ها در حال انجام است، نشان‌دهنده ظرفیت و آمادگی نیروهای مسلح است. وی با تأکید بر اینکه بهتر است دشمنان ایران اسلامی روی شانس خود قمار نکنند، تصریح کرد: اینچنانچه ایران سربلند اسلامی است و ملت بزرگ ایران بر سر «الذین قالوا ربنا الله ثم استقاموا» با تمام وجود ایستاده‌اند و از آرمان‌های انقلاب و

تسخیر خود درآورد و ضربات مهلکی به دشمن وارد کند.»

ویژگی پهپادهای جدید چیست؟

«محرم»، «کمان ۹۹» و «آرش ۲» هر سه دارای قابلیت پنهان ماندن از دید رادار دشمن هستند که به یگان رزم ارتش ملحق شدند. اما این پهپادها چه ویژگی‌هایی دارند؟ کمان ۹۹: پهپاد انهدمی «کمان ۹۹» که خانواده پهپادهای کمان نیروی هوایی ارتش است که پیش‌تر شاهد الحاق پهپادهای کمان ۱۹ و کمان ۲۲ بودایم. این پهپاد دارای برد بیش از ۲۰۰۰ کیلومتر است.

«محرم: پهپاد محرم به طور تخصصی طراحی شده تا رادارهای دشمن مانند رادارهای پدافندی سامانه‌های موشکی را سرکوب کند تا در یک جنگ شبکه‌محور بتواند به اهداف راهبردی در عمق سرزمین‌های دشمن حمله کند. آرش ۲: پهپاد «آرش ۲» از یک سیستم ناوبری جدید بهره می‌برد که از فناوری‌های نوین هوش مصنوعی استفاده می‌کند و می‌تواند بدون نیاز به هیچ‌گونه هدایت از مرکز فرماندهی به هدف خود برسد؛ با این قابلیت که در مقابل جنگ الکترونیک دشمن بسیار مقاوم شده است.

این پهپاد یکی از پهپادهای ایرانی با برد ۲۰۰۰ کیلومتر است که توسط متخصصان ارتش طراحی و تولید شده است. این پهپاد یک موتور پیستونی و بدنه‌ای استوانه‌ای شکل با یک دم عمودی دارد و ۲ بال آن در انتهای بدنه قرار گرفته است. پهپاد «آرش ۲» از روش پرتاب به وسیله پرتابگر خودرویی (JATO) استفاده می‌کند و همین امر آن را بی‌نیاز از باندهای

چگونه «وعده صادق ۲» می‌تواند بخشی کلیدی از راهبرد مقابله با جنگ شناختی باشد؟

شلیک به اتاق فرمان آشوب

شناختی، تقویت اقتدار ملی است. اقتدار بویژه در عرصه نظامی و امنیتی، نقش بسزایی در ایجاد احساس امنیت و آرامش در جامعه دارد. افزایش توان نظامی و دفاعی کشور و به نمایش گذاشتن این توانایی‌ها می‌تواند به طور قابل توجهی از شدت حملات جنگ شناختی بکاهد.

نقش عملیات نظامی در خنثی‌سازی جنگ شناختی

یکی از راهکارهای مهم و موثر در مقابله با پروژه‌های جنگ شناختی و براندازی، به‌کارگیری عملیات‌های نظامی هدفمند و نمایش اقتدار در برابر پیمانکاران این پروژه‌هاست. جنگ شناختی، با تضعیف روحیه مردم و ایجاد شکاف میان جامعه و نظام، تلاش می‌کند افکار عمومی را به ابزاری علیه ثبات کشور تبدیل کند. در چنین شرایطی، نمایش قدرت نظامی و انجام عملیات‌های موفق می‌تواند به طور مستقیم در خنثی کردن این تلاش‌ها موثر باشد.

عملیات‌هایی نظیر «وعده صادق ۳» از اهمیت بسیاری برخوردارند، زیرا نه تنها اقتدار ملی را افزایش می‌دهند، بلکه با ایجاد احساس امنیت در جامعه، امید و اعتماد عمومی را تقویت می‌کنند. مردم در شرایطی که قدرت نظامی کشورشان بخوبی به نمایش گذاشته شود، کمتر تحت تأثیر پیام‌های مخرب و تفرقه‌افکنانه جنگ شناختی قرار می‌گیرند. افزون بر این، هرگونه تغییر در معادلات نظامی ایران و دشمنان منطقه‌ای، بویژه رژیم اسرائیل که به عنوان پیمانکار اصلی پروژه‌های براندازی عمل می‌کند، می‌تواند نقشی تعیین‌کننده در شکست یا موفقیت این پروژه‌ها داشته باشد. نمایش توانمندی‌های نظامی از طریق عملیات‌های موفق، ضمن تقویت روحیه داخلی، این پیام

(Information Warfare) اشتباه گرفت. در حالی که عملیات روانی و جنگ اطلاعاتی بیشتر بر دستکاری اطلاعات و القای پیام‌های خاص تمرکز دارد، جنگ شناختی به طور مستقیم بر فکر و ادراک افراد اثر می‌گذارد و در نهایت رفتار آنها را کنترل می‌کند. پیشرفته‌ترین کمپین جنگ شناختی در ایران، سال ۱۴۰۱ به اجرا درآمد. هدف این کمپین ایجاد تصویری از امکان‌پذیری آسان و قریب‌الوقوع براندازی برای اقلیت مخالف و سپس اکثریت‌نمایی این اقلیت بود. این پروژه با استفاده از ابزارهای متنوع ارتباطی و شناختی، سعی داشت افکار عمومی را به سلاحی علیه نظم سیاسی و اجتماعی کشور تبدیل کند. نقطه کانونی همه پروژه‌های جنگ شناختی در ایران، مقابله و قرار دادن مردم در برابر نظام است. این پروژه‌ها تلاش می‌کنند با ایجاد شکاف‌های عمیق در جامعه، افکار عمومی را ملتهب و زمینه بی‌ثباتی سیاسی و اجتماعی را فراهم کنند. در چنین شرایطی، هر اقدامی که باعث افزایش آرامش، رضایت و امید در جامعه شود، می‌تواند به منزله باطل‌السرحر پروژه‌های جنگ شناختی عمل کند. برعکس، هر اقدامی که به ناامیدی، نارضایتی و التهاب دامن بزند، به موفقیت پروژه دشمن کمک خواهد کرد.

راهکارهای مقابله با جنگ شناختی

برای مقابله موثر با جنگ شناختی، لازم است به ۲ محور کلیدی توجه ویژه‌ای شود. مهم‌ترین عامل موثر در افزایش رضایت عمومی، حوزه اقتصاد است. مشکلات اقتصادی، نارضایتی‌ها و اضطراب‌های اجتماعی را تسدید می‌کند و زمینه‌ساز پذیرش پیام‌های مخرب جنگ شناختی می‌شود. تصمیمات اقتصادی داخلی و تعاملات اقتصادی خارجی باید با نگاهی راهبردی و از منظر تأثیرگذاری بر آرامش جامعه اتخاذ شود. بهبود معیشت، ایجاد اشتغال و کنترل تورم از جمله اقداماتی است که می‌تواند به طور مستقیم در افزایش رضایتمندی و امیدواری جامعه نقش ایفا کند. دومین محور مهم در مقابله با جنگ



مصطفی نصری خبرنگار

در عصر جدید، جنگ‌ها به ابعاد پیچیده‌تری فراتر از جنگ‌های نظامی سنتی کشیده شده‌اند. یکی از این ابعاد، جنگ شناختی (Cognitive Warfare) است که با هدف کنترل و دستکاری ذهن و رفتار انسان‌ها اجرا می‌شود. این نوع جنگ از طریق تأثیرگذاری بر باورها، ارزش‌ها و نگرش‌های افراد تلاش می‌کند رفتارهای اجتماعی را در راستای منافع خود تغییر دهد. ایران طی سال‌های اخیر، به دلیل شرایط ژئوپلیتیک و اجتماعی خاص خود، به یکی از هدف‌های اصلی این نوع جنگ تبدیل شده و حتی به نوعی می‌توان گفت به آزمایشگاه فناوری‌های نوین جنگ شناختی بدل شده است. جنگ شناختی، به عنوان یکی از خطرناک‌ترین انواع جنگ‌های مدرن و به تعبیری «فراجنگ» تهدیدی جدی برای جامعه ایران به شمار می‌رود. مقابله با این تهدید نیازمند رویکردی جامع و چندبعدی است که در آن باید به مولفه‌های اقتصادی، اجتماعی و نظامی توجه ویژه شود و صرفاً از بعد عملیات روانی مورد توجه قرار نگیرد. بهبود شرایط اقتصادی، ایجاد امید در جامعه و نمایش اقتدار نظامی، ۳ راهکار کلیدی در این زمینه به شمار می‌رود.

وظیفه همه ارکان نظام و نیز نخبگان و فعالان اجتماعی است که با تقویت همبستگی ملی و افزایش امید و آرامش در جامعه، از موفقیت پروژه‌های جنگ شناختی جلوگیری کنند. هیچ خیانتی بالاتر از دامن زدن به ناامیدی و التهاب در جامعه نیست و هیچ خدمتی بالاتر از ایجاد امید، آرامش و رضایت عمومی نمی‌تواند در این شرایط حساس وجود داشته باشد.

جنگ شناختی محدود به عملیات روانی نیست

جنگ شناختی را نباید با مفاهیمی همچون عملیات روانی (Psychology Operation) یا جنگ اطلاعاتی